Într-o perioadă, stațiile telegrafice au fost atât de solicitate, că
unii dintre ziarişti şi-au transmis ştirile de la Braşov5. Desenele plecau cu
poşta, deci treceau câteva zile sau săptămâni de la data realizării lor până
când erau efectiv publicate6.

5 Războiul, I, nr. 26, 18 (30) august 1877.
6 Lucian-Vasile Szabo, op.cit., pp. 335-354.